REQUERIMENTO Nº               , DE 2023

(Do Sr.  Alberto Fraga)

Requer  a  instalação  da  Frente
Parlamentar  da  Atividade  de  Inteligência  de
Estado.

Senhor Presidente,

Requeiro a V.  Exa.,  nos termos do Ato da Mesa nº  69,  de 10 de
novembro  de  2015,  a  instalação  da  Frente  Parlamentar  da  Atividade  de
inteligência de Estado.

JUSTIFICATIVA

A temática relacionada às atividades de inteligência estatal, e os
órgãos  que  as  realizam,  incluindo  os  seus  profissionais,  não  tem  sido
adequadamente  tratada  no  Brasil.  Embora  a  Lei  nº  9.883,  de  1999,  tenha
instituído  o  Sistema  Brasileiro  de  Inteligência  (Sisbin)  e  criado  a  Agência
Brasileira de Inteligência (Abin), a legislação pouco evoluiu desde então.

É certo que no âmbito do Poder Executivo, mesmo com atraso
considerável,  foram  publicados  documentos  importantes  como  o  Plano
Nacional  de  Inteligência  (Planint)  e  a  Estratégia  Nacional  de  Inteligência
(Enint),  mas o tratamento de outras questões ainda surpreende pela lacuna
legislativa, como a questão das técnicas operacionais sigilosas e a situação
das carreiras de inteligência, entre inúmeras outras.

No âmbito do Parlamento há uma comissão mista de fiscalização
das atividades de inteligência, mas pelo escopo desse colegiado, o tratamento
do tema mostra-se restrito, limitado em seu alcance. A Frente, assim, será um
espaço importante de debates de ideias no âmbito  da sociedade em geral,
entre  parlamentares  e  entre  estes  e  os  órgãos  e  os  profissionais  de
inteligência. Recorde-se que, hoje, no âmbito federal, o Sisbin conta com 48
órgãos integrantes,  sendo que eram somente 22 em 1999,  a demonstrar  a
relevância do tema no âmbito da União.

Por  fim,  ressalto  o  destaque  que  os  órgãos  de  inteligência
ganharam nestes últimos tempos, sendo eles presença constante na mídia e

*C
D2

34
75

09
73

40
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Alberto Fraga e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD234750973400

RE
Q

 n
.1

65
2/

20
25

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 2
9/

04
/2

02
5

12
:4

7:
31

.2
20

 -
M

es
a

em debates políticos. Essa apresenta-se como mais uma razão para que a
frente seja instalada, e com urgência.

Assim, conto com o apoio dos nobres colegas Parlamentares para
apoiarem a iniciativa de instalação  da Frente Parlamentar dos órgãos e das
atividades de inteligência estatais, notadamente pela relevância do tema para a
Sociedade e para o Estado.

Sala da Comissão,     em     de fevereiro de 2023.

Alberto Fraga
Deputado Federal

PL-DF

*C
D2

34
75

09
73

40
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Alberto Fraga e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD234750973400

RE
Q

 n
.1

65
2/

20
25

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 2
9/

04
/2

02
5

12
:4

7:
31

.2
20

 -
M

es
a

Requerimento de Criação de Frente Parlamentar

Deputado(s)

 1  Dep. Alberto Fraga (PL/DF)

 2  Dep. Eduardo Velloso (UNIÃO/AC)

 3  Dep. Coronel Telhada (PP/SP)

 4  Dep. Félix Mendonça Júnior (PDT/BA)

 5  Dep. Delegado Ramagem (PL/RJ)

 6  Dep. Felipe Becari (UNIÃO/SP)

 7  Dep. Adail Filho (REPUBLIC/AM)

 8  Dep. Fred Linhares (REPUBLIC/DF)

 9  Dep. Silvia Waiãpi (PL/AP)

 10  Dep. Junio Amaral (PL/MG)

 11  Dep. Capitão Augusto (PL/SP)

 12  Dep. Jadyel Alencar (PV/PI) - Fdr PT-PCdoB-PV

 13  Dep. Marangoni (UNIÃO/SP)

 14  Dep. Amanda Gentil (PP/MA)

 15  Dep. Vitor Lippi (PSDB/SP) - Fdr PSDB-CIDADANIA

 16  Dep. Adriano do Baldy (PP/GO)

 17  Dep. Zé Silva (SOLIDARI/MG)

 18  Dep. Fred Costa (PATRIOTA/MG)

 19  Dep. Giovani Cherini (PL/RS)

 20  Dep. Célio Studart (PSD/CE)

 21  Dep. Mauricio Marcon (PODE/RS)

 22  Dep. Delegado Fabio Costa (PP/AL)

 23  Dep. Coronel Meira (PL/PE)

 24  Dep. Pedro Aihara (PATRIOTA/MG)

 25  Dep. Coronel Chrisóstomo (PL/RO)

 26  Dep. Cleber Verde (REPUBLIC/MA)

 27  Dep. Afonso Hamm (PP/RS)

 28  Dep. Giacobo (PL/PR)

 29  Dep. Emidinho Madeira (PL/MG)

 30  Dep. Kim Kataguiri (UNIÃO/SP)

 31  Dep. Abilio Brunini (PL/MT)

 32  Dep. Evair Vieira de Melo (PP/ES)

CÂMARA DOS DEPUTADOS
Infoleg - Autenticador

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Alberto Fraga e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD234750973400

RE
Q

 n
.1

65
2/

20
25

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 2
9/

04
/2

02
5

12
:4

7:
31

.2
20

 -
M

es
a

 33  Dep. Fausto Pinato (PP/SP)

 34  Dep. João Carlos Bacelar (PL/BA)

 35  Dep. Coronel Fernanda (PL/MT)

 36  Dep. Gilberto Abramo (REPUBLIC/MG)

 37  Dep. Dayany do Capitão (UNIÃO/CE)

 38  Dep. Marcelo Crivella (REPUBLIC/RJ)

 39  Dep. Adilson Barroso (PL/SP)

 40  Dep. Carlos Henrique Gaguim (UNIÃO/TO)

 41  Dep. Delegado da Cunha (PP/SP)

 42  Dep. Jeferson Rodrigues (REPUBLIC/GO)

 43  Dep. Antônia Lúcia (REPUBLIC/AC)

 44  Dep. Paulo Alexandre Barbosa (PSDB/SP) - Fdr PSDB-CIDADANIA

 45  Dep. Delegada Ione (AVANTE/MG)

 46  Dep. José Rocha (UNIÃO/BA)

 47  Dep. Zé Trovão (PL/SC)

 48  Dep. Lucio Mosquini (MDB/RO)

 49  Dep. Carlos Chiodini (MDB/SC)

 50  Dep. Marcelo Queiroz (PP/RJ)

 51  Dep. Celso Russomanno (REPUBLIC/SP)

 52  Dep. Albuquerque (REPUBLIC/RR)

 53  Dep. Rogéria Santos (REPUBLIC/BA)

 54  Dep. Julio Lopes (PP/RJ)

 55  Dep. Mersinho Lucena (PP/PB)

 56  Dep. Amália Barros (PL/MT)

 57  Dep. Chiquinho Brazão (UNIÃO/RJ)

 58  Dep. Gilvan Maximo (REPUBLIC/DF)

 59  Dep. Mario Frias (PL/SP)

 60  Dep. Eriberto Medeiros (PSB/PE)

 61  Dep. Miguel Lombardi (PL/SP)

 62  Dep. Fausto Santos Jr. (UNIÃO/AM)

 63  Dep. Silvia Cristina (PL/RO)

 64  Dep. Rafael Simoes (UNIÃO/MG)

 65  Dep. Romero Rodrigues (PSC/PB)

 66  Dep. Márcio Marinho (REPUBLIC/BA)

 67  Dep. Luisa Canziani (PSD/PR)

 68  Dep. Messias Donato (REPUBLIC/ES)

 69  Dep. Pastor Eurico (PL/PE)

 70  Dep. Dr. Zacharias Calil (UNIÃO/GO)

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Alberto Fraga e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD234750973400

RE
Q

 n
.1

65
2/

20
25

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 2
9/

04
/2

02
5

12
:4

7:
31

.2
20

 -
M

es
a

 71  Dep. Daniela Reinehr (PL/SC)

 72  Dep. Dr. Fernando Máximo (UNIÃO/RO)

 73  Dep. Alceu Moreira (MDB/RS)

 74  Dep. Adriana Ventura (NOVO/SP)

 75  Dep. Cobalchini (MDB/SC)

 76  Dep. Misael Varella (PSD/MG)

 77  Dep. Toninho Wandscheer (PP/PR)

 78  Dep. Marcelo Álvaro Antônio (PL/MG)

 79  Dep. Luiz Philippe de Orleans e Bra (PL/SP)

 80  Dep. Diego Garcia (REPUBLIC/PR)

 81  Dep. Mauricio Neves (PP/SP)

 82  Dep. Arthur Oliveira Maia (UNIÃO/BA)

 83  Dep. Hugo Leal (PSD/RJ)

 84  Dep. Andreia Siqueira (MDB/PA)

 85  Dep. Luiz Nishimori (PSD/PR)

 86  Dep. Daniel Freitas (PL/SC)

 87  Dep. Cezinha de Madureira (PSD/SP)

 88  Dep. Coronel Ulysses (UNIÃO/AC)

 89  Dep. Gustavo Gayer (PL/GO)

 90  Dep. Acácio Favacho (MDB/AP)

 91  Dep. Chris Tonietto (PL/RJ)

 92  Dep. Daniel Soranz (PSD/RJ)

 93  Dep. Yandra Moura (UNIÃO/SE)

 94  Dep. Raimundo Santos (PSD/PA)

 95  Dep. Marcos Pollon (PL/MS)

 96  Dep. Luiz Carlos Motta (PL/SP)

 97  Dep. Flávia Morais (PDT/GO)

 98  Dep. Bibo Nunes (PL/RS)

 99  Dep. Geraldo Resende (PSDB/MS) - Fdr PSDB-CIDADANIA

 100  Dep. Eros Biondini (PL/MG)

 101  Dep. Márcio Jerry (PCdoB/MA) - Fdr PT-PCdoB-PV

 102  Dep. Jorge Goetten (PL/SC)

 103  Dep. Lucas Redecker (PSDB/RS) - Fdr PSDB-CIDADANIA

 104  Dep. Marreca Filho (PATRIOTA/MA)

 105  Dep. Roberto Duarte (REPUBLIC/AC)

 106  Dep. Roberto Monteiro (PL/RJ)

 107  Dep. Gilberto Nascimento (PSC/SP)

 108  Dep. Fernando Rodolfo (PL/PE)

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Alberto Fraga e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD234750973400

RE
Q

 n
.1

65
2/

20
25

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 2
9/

04
/2

02
5

12
:4

7:
31

.2
20

 -
M

es
a

 109  Dep. Osmar Terra (MDB/RS)

 110  Dep. Júnior Mano (PL/CE)

 111  Dep. Gilson Daniel (PODE/ES)

 112  Dep. Silvio Costa Filho (REPUBLIC/PE)

 113  Dep. Fernanda Pessoa (UNIÃO/CE)

 114  Dep. Júlio Cesar (PSD/PI)

 115  Dep. Clodoaldo Magalhães (PV/PE) - Fdr PT-PCdoB-PV

 116  Dep. Túlio Gadêlha (REDE/PE) - Fdr PSOL-REDE

 117  Dep. Eduardo Bismarck (PDT/CE)

 118  Dep. Capitão Alberto Neto (PL/AM)

 119  Dep. Vinicius Carvalho (REPUBLIC/SP)

 120  Dep. Cristiane Lopes (UNIÃO/RO)

 121  Dep. Coronel Assis (UNIÃO/MT)

 122  Dep. Augusto Pupio (MDB/AP)

 123  Dep. Rosângela Moro (UNIÃO/SP)

 124  Dep. Greyce Elias (AVANTE/MG)

 125  Dep. Pompeo de Mattos (PDT/RS)

 126  Dep. Vicentinho Júnior (PP/TO)

 127  Dep. Sanderson (PL/RS)

 128  Dep. Carla Zambelli (PL/SP)

 129  Dep. Alfredo Gaspar (UNIÃO/AL)

 130  Dep. Eduardo Bolsonaro (PL/SP)

 131  Dep. Capitão Alden (PL/BA)

 132  Dep. Thiago Flores (MDB/RO)

 133  Dep. Célio Silveira (MDB/GO)

 134  Dep. Vander Loubet (PT/MS) - Fdr PT-PCdoB-PV

 135  Dep. Glaustin da Fokus (PSC/GO)

 136  Dep. Magda Mofatto (PL/GO)

 137  Dep. Icaro de Valmir (PL/SE)

 138  Dep. Márcio Honaiser (PDT/MA)

 139  Dep. Maria Arraes (SOLIDARI/PE)

 140  Dep. Cabo Gilberto Silva (PL/PB)

 141  Dep. Sargento Fahur (PSD/PR)

 142  Dep. Pedro Westphalen (PP/RS)

 143  Dep. Geraldo Mendes (UNIÃO/PR)

 144  Dep. Lêda Borges (PSDB/GO) - Fdr PSDB-CIDADANIA

 145  Dep. Newton Cardoso Jr (MDB/MG)

 146  Dep. Sóstenes Cavalcante (PL/RJ)

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Alberto Fraga e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD234750973400

RE
Q

 n
.1

65
2/

20
25

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 2
9/

04
/2

02
5

12
:4

7:
31

.2
20

 -
M

es
a

 147  Dep. Bia Kicis (PL/DF)

 148  Dep. Lafayette de Andrada (REPUBLIC/MG)

 149  Dep. General Pazuello (PL/RJ)

 150  Dep. Pezenti (MDB/SC)

 151  Dep. Neto Carletto (PP/BA)

 152  Dep. Joaquim Passarinho (PL/PA)

 153  Dep. Daniel Agrobom (PL/GO)

 154  Dep. Rodrigo Valadares (UNIÃO/SE)

 155  Dep. Duda Ramos (MDB/RR)

 156  Dep. Professora Goreth (PDT/AP)

 157  Dep. Leônidas Cristino (PDT/CE)

 158  Dep. Prof. Reginaldo Veras (PV/DF) - Fdr PT-PCdoB-PV

 159  Dep. Emanuel Pinheiro Neto (MDB/MT)

 160  Dep. João Daniel (PT/SE)

 161  Dep. Lídice da Mata (PSB/BA)

 162  Dep. Jefferson Campos (PL/SP)

 163  Dep. Rui Falcão (PT/SP)

 164  Dep. Dr. Luiz Ovando (PP/MS)

 165  Dep. Benes Leocádio (UNIÃO/RN)

 166  Dep. Mário Heringer (PDT/MG)

 167  Dep. Gilson Marques (NOVO/SC)

 168  Dep. Pr. Marco Feliciano (PL/SP)

 169  Dep. Pedro Lucas Fernandes (UNIÃO/MA)

 170  Dep. Augusto Coutinho (REPUBLIC/PE)

 171  Dep. Bacelar (PV/BA)

 172  Dep. Luiz Carlos Busato (UNIÃO/RS)

 173  Dep. Beto Pereira (PSDB/MS)

 174  Dep. Miguel Ângelo (PT/MG) - Fdr PT-PCdoB-PV

 175  Dep. Lincoln Portela (PL/MG)

 176  Dep. Carlos Veras (PT/PE) - Fdr PT-PCdoB-PV

 177  Dep. Nicoletti (UNIÃO/RR)

 178  Dep. André Ferreira (PL/PE)

 179  Dep. Julio Cesar Ribeiro (REPUBLIC/DF)

 180  Dep. Otoni de Paula (MDB/RJ)

 181  Dep. Paulão (PT/AL) - Fdr PT-PCdoB-PV

 182  Dep. Dr. Allan Garcês (PP/MA)

 183  Dep. Dilceu Sperafico (PP/PR)

 184  Dep. Nilto Tatto (PT/SP)

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Alberto Fraga e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD234750973400

RE
Q

 n
.1

65
2/

20
25

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 2
9/

04
/2

02
5

12
:4

7:
31

.2
20

 -
M

es
a

 185  Dep. Orlando Silva (PCdoB/SP) - Fdr PT-PCdoB-PV

 186  Dep. Carlos Zarattini (PT/SP)

 187  Dep. Alex Santana (REPUBLIC/BA)

 188  Dep. Otto Alencar Filho (PSD/BA)

 189  Dep. Arnaldo Jardim (CIDADANIA/SP)

 190  Dep. Alexandre Leite (UNIÃO/SP)

 191  Dep. Natália Bonavides (PT/RN)

 192  Dep. Rafael Brito (MDB/AL)

 193  Dep. Vicentinho (PT/SP)

 194  Dep. Stefano Aguiar (PSD/MG)

 195  Dep. Matheus Noronha (PL/CE)

 196  Dep. Gilvan da Federal (PL/ES)

 197  Dep. Delegado Palumbo (MDB/SP)

 198  Dep. Delegado Paulo Bilynskyj (PL/SP)

 199  Dep. Helena Lima (MDB/RR)

 200  Dep. Raimundo Costa (PODE/BA)

 201  Dep. Charles Fernandes (PSD/BA)

 202  Dep. Duarte Jr. (PSB/MA)

 203  Dep. Wellington Roberto (PL/PB)

 204  Dep. Aliel Machado (PV/PR)

 205  Dep. Professor Alcides (PL/GO)

 206  Dep. Luciano Ducci (PSB/PR)

 207  Dep. Paulo Folletto (PSB/ES)

 208  Dep. Átila Lins (PSD/AM)

 209  Dep. Capitão Samuel (PP/SE)

 210  Dep. Filipe Martins (PL/TO)

 211  Dep. Covatti Filho (PP/RS)

 212  Dep. Rubens Pereira Júnior (PT/MA) - Fdr PT-PCdoB-PV

 213  Dep. Damião Feliciano (UNIÃO/PB)

 214  Dep. Marcelo Moraes (PL/RS)

 215  Dep. Padre João (PT/MG)

 216  Dep. Reginaldo Lopes (PT/MG)

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Alberto Fraga e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD234750973400

RE
Q

 n
.1

65
2/

20
25

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 2
9/

04
/2

02
5

12
:4

7:
31

.2
20

 -
M

es
a